Haec eo libentius, Mela, fili carissime, refero, quia video animum tuum a civilibus officiis abhorrentem et ab omni ambitu aversum hoc unum concupiscentem, nihil concupiscere – ut

---

<sup>1</sup> Per undnw 03rialepc 0dw 03dledaniw 03icohw 03 ulla cdw 03o-5( ow 03nw 03)-(r chf. )Bornw 03 u190w 032,pc 01w 0317 ss.; ss.;

eloquentiae tamen studeas. Facilis ab hac in omnes artes discursus est; instruit etiam quos non sibi exercet. [...] Sed proderit tibi in illa, quae tota mente agitas, declamandi exercitatio, sicut Fabiano profuit.

Seneca concepisce dunque l'eloquenza come un'attività formativa a 360 gradi, utile non solo per i futuri oratori e uomini politici (per cui l'uso della parola era naturalmente fondamentale), ma anche per chi indirizzava i suoi interessi verso discipline di tutt'altro genere<sup>4</sup>. Si tratta certo di un'affermazione non nuova, che riflette la centralità dell'educazione retorica nel mondo antico (si possono richiamare da questo punto di vista le idee di un Cicerone, o ancor prima, in ambito greco, di un Isocrate); ma essa diviene estremamente significativa quando, nell'ottica più ristretta di Seneca, lo studio dell'eloquenza si riduce praticamente alla sola *declamandi exercitatio*<sup>5</sup>. La declamazione è vista cioè come lo strumento educativo per eccellenza, una sorta di tappa obbligata nella formazione di tutta l'élite culturale romana.

Questo entusiastico giudizio viene tuttavia in parte ridimensionato nel seguito dell'opera, in particolare in un passo della *praefatio* al l. X, dove Seneca, giunto vicino al termine della sua fatica, esprime il suo senso di fastidio per gli *scholasticorum studia: contr. 10 praef. 1*:

Quod ultra mihi molesti sitis non est; interrogate si qua vultis, et sinite me ab istis iuvenilibus studiis ad senectutem meam reverti. Fatebor vobis, iam res taedio est. Primo libenter adsilui velut optimam vitae meae partem mihi reducturus, deinde me iam pudet, tamquam diu non seriam rem agam. Hoc habent scholasticorum studia: leviter tacta delectant, contrectata et propius admota fastidio sunt.

La declamazione scolastica viene ricollocata qui nella più giusta prospettiva di un *iuvenile studium*, idonea per dei giovani che si preparano a più importanti attività, ma non adatta ad un pubblico maturo ed impegnato; essa può valere come 'passatempo' piacevole, ma quando si approfondisce e si va a toccare più da vicino, si rivela in pieno nel suo carattere di *res non seria*. Tale punto di vista si precisa nella sesta *suasoria*, quando Seneca abbandona provvisoriamente la declamazione, per presentare estratti, derivati soprattutto da opere storiche, ma anche da orazioni (di Asinio Pollione) e da poemi epici (di Cornelio Severo), sulla morte di Cicerone<sup>6</sup>: *suas. 6, 16 nolo autem vos, iuvenes mei, contristari, quod a declamatoribus ad historicos transeo. Satisfaciam vobis, et fortasse*